
Сейм принял, а Президент государства провозглашает следующий закон: 

Изменения в законе "О подоходном налоге с населения" 

Внести в закон "О подоходном налоге с населения" (Свод законов Верховного Совета и 

Правительства Латвийской Республики, 1993, № 22/23; Свод законов Сейма и Кабинета 

Министров Латвийской Республики, 1994, № 2, 23; 1995, № 8, 14; 1996, № 9; 1997, № 3, 

21; 1998, № 1; 1999, № 24; 2000, № 5; 2001, № 1, 24; 2002, № 6; 2003, № 15; 2004, № 2; 

2005, № 2, 8, 24; 2006, № 14, 22; 2007, № 3, 12, 24; 2008, № 12; 2009, № 1, 2, 15, 16; 

Latvijas Vēstnesis, 2009, № 200; 2010, № 82, 131, 178, 206; 2011, № 99, 144, 157, 204; 

2012, № 44, 88, 92, 192; 2013, № 194, 232, 234; 2014, № 47, 57, 257; 2015, № 42, 97, 227, 

248; 2016, № 123, 241; 2017, № 156, 242; 2018, № 95, 111, 194, 249; 2019, № 66, 118; 

2020, № 138, 240.A, 250; 2021, № 27, 234.A; 2022, № 95, 211.A, 238; 2023, № 60, 120.A, 

123, 226, 247) следующие изменения: 

1. В статье 3: 

 изложить пункт 2 части второй в следующей редакции: "2) годовой (месячный) 

необлагаемый минимум плательщика;" 

 изложить часть 2.4 в следующей редакции: **"2.4 Если годовой доход 

внутреннего налогоплательщика (месячный доход плательщика подоходного 

налога с зарплаты), за исключением необлагаемых доходов, указанных в статье 

9 настоящего закона, превышает установленный в законе "О государственном 

социальном страховании" максимальный размер обязательного взноса (одну 

двенадцатую часть максимального размера обязательного взноса), 

налогооблагаемый годовой (месячный) доход определяется следующим 

образом:  

1. вычеты, установленные пунктами 1, 2 и 3 части второй настоящей 

статьи, вычитаются из годового (месячного) дохода плательщика до 

установленного в законе "О государственном социальном страховании" 

максимального размера обязательного взноса (одной двенадцатой 

части максимального размера); 

2. из годового (месячного) дохода плательщика, превышающего 

установленный в законе "О государственном социальном страховании" 

максимальный размер обязательного взноса, вычеты, указанные в 

пунктах 1, 2 и 3 части второй настоящей статьи, вычитаются только в том 

случае, если доходов до максимального размера обязательного взноса 

недостаточно для покрытия указанных вычетов."** 

 дополнить часть 2.5 после слова "седьмой" числом "7.2"; 

 исключить из части 2.5 слово "девятой". 

2. В статье 8: 

 изложить вводную часть пятнадцатой части и пункт 1 в следующей редакции: 

**"15. Из доходов плательщика, облагаемых подоходным налогом с зарплаты, 

исключаются расходы работодателя, предусмотренные в коллективном 

трудовом договоре, на питание работника, медицинские услуги, расходы, 

связанные с переездом работника на новое место жительства, расходы на 



проживание и транспорт, если общая сумма таких расходов за год не 

превышает сумму, рассчитанную путем умножения среднего числа работников 

(в понимании Закона о годовых отчетах и консолидированных годовых отчетах) 

на 700 евро, и если работодатель выполняет следующие условия:  

1. расходы работодателя, предусмотренные в коллективном трудовом 

договоре, на питание, медицинские услуги, расходы, связанные с 

переездом, проживанием и транспортом всех работников, не 

превышают пяти процентов от общего годового фонда оплаты труда 

работодателя;"** 

 дополнить пятнадцатую часть пунктом 7 следующей редакции: "7) 

работодатель хранит соответствующие внешние оправдательные документы, 

подтверждающие расходы." 

 изложить часть 17 в следующей редакции: "17. Если условия, указанные в 

пятнадцатой и шестнадцатой частях настоящей статьи, не выполняются, сумма 

расходов, к которым в течение года необоснованно применено освобождение, 

указанное в пятнадцатой части настоящей статьи, считается прочими выгодами 

участников и работников, которые не были включены в налогооблагаемый 

доход физических лиц, и включается в налогооблагаемую базу налога на 

прибыль предприятий в декларации за последний месяц отчетного года как 

расходы, не связанные с хозяйственной деятельностью." 

3. В статье 9: 

 изложить пункт 10 части первой в следующей редакции: "10) материальные и 

денежные призы (премии), полученные на конкурсах и соревнованиях, общей 

стоимостью, не превышающей 1500 евро в налоговом году, а также денежная 

премия лауреатов Балтийской Ассамблеи, премия Кабинета Министров и 

денежные премии Кабинета Министров за выдающиеся достижения в спорте;" 

 заменить в пункте 14 части первой число "250" числом "500"; 

 исключить пункт 26.1 части первой; 

 изложить пункт 26.2 части первой в следующей редакции: "26.2) выигрыши, 

полученные в государственных лотереях "Спортивная лотерея", "Спорт для 

всех" и "Лотерея древности";" 

 заменить в пункте 32.1 части первой число "15" числом "100"; 

 заменить в пункте 32.2 части первой число "250" числом "500"; 

 дополнить часть вторую после числа "37" числами "37.1, 37.2". 

4. Изложить часть двадцать вторую статьи 11 в следующей редакции: 

"22. Если плательщику вознаграждение за интеллектуальную собственность 

выплачивает организация коллективного управления, он не обязан регистрироваться 

как лицо, осуществляющее хозяйственную деятельность, но налог удерживает 

плательщик дохода, применяя порядок, установленный пунктом 1 части десятой и 

частью 10.1 статьи 17 настоящего закона." 



5. Исключить пункт 3 части третьей статьи 11.7. 

6. В статье 12: 

 изложить часть первую в следующей редакции: "1. В годовой 

налогооблагаемый доход плательщика не включается доход в пределах 

годового необлагаемого минимума, если настоящей статьей не предусмотрено 

иное. Годовой необлагаемый минимум — это сумма месячных необлагаемых 

минимумов за все месяцы года, применяемая к годовому налогооблагаемому 

доходу, для которого применяется ставка, установленная частью второй статьи 

15 настоящего закона. Месячный необлагаемый минимум составляет 570 евро 

в месяц. Месячный необлагаемый минимум применяется ежемесячно к 

налогооблагаемому доходу по месту получения дохода, где подана налоговая 

книжка плательщика, для дохода, к которому применяется ставка, 

установленная частью третьей статьи 15 настоящего закона." 

 исключить части 1.1, 1.2, 1.3, 1.4, 1.6, 1.7 и 1.8; 

 дополнить статью частью 1.9 следующей редакции: "1.9 Государственное 

агентство социального страхования, рассчитывая налог с пособия по болезни, 

учитывает необлагаемый минимум, установленный частью первой настоящей 

статьи, за период, за который начислено пособие по болезни." 

 исключить часть 4.2; 

 заменить в части пятой число "6000" числом "12 000"; 

 дополнить часть девятую после слова "седьмой" числами "7.1, 7.2" и после 

слова "восьмой" — словом "десятой"; 

 дополнить часть двенадцатую словами и числами "если иное не 

предусмотрено частями 12.1 и 12.2 настоящей статьи"; 

 дополнить статью частями 12.1 и 12.2 следующей редакции: **"12.1 

Необлагаемый минимум пенсионера применяется раздельно, если плательщик 

(получатель пенсии) подал налоговую книжку работодателю (другому 

плательщику дохода). В этом случае часть необлагаемого минимума 

пенсионера, относящаяся к соответствующему календарному месяцу (одна 

двенадцатая необлагаемого минимума, установленного частью пятой 

настоящей статьи), в зависимости от даты подачи налоговой книжки, 

применяется равными частями (одна двадцать четвертая необлагаемого 

минимума, установленного частью пятой настоящей статьи) плательщиком 

пенсии и работодателем (другим плательщиком дохода) в следующем 

порядке:  

1. начиная с первого числа календарного месяца, следующего за месяцем 

подачи налоговой книжки, если книжка подана до 15 числа 

календарного месяца; 

2. начиная с первого числа второго календарного месяца, следующего за 

месяцем подачи налоговой книжки, если книжка подана после 15 числа 

календарного месяца. 12.2 Если плательщик желает отказаться от 

раздельного применения необлагаемого минимума пенсионера, он 



вносит изменения в электронную декларационную систему 

Государственной службы доходов, исключая налоговую книжку из 

основного места получения дохода. Если плательщик прекращает 

трудовые отношения и применял раздельное использование 

необлагаемого минимума пенсионера, Государственная служба 

доходов обеспечивает изменение места подачи налоговой книжки в 

соответствии с частью двенадцатой настоящей статьи. Плательщик 

пенсии возобновляет применение необлагаемого минимума 

пенсионера, установленного частью пятой настоящей статьи, в порядке, 

указанном в пунктах 1 и 2 части 12.1 настоящей статьи."** 

7. В статье 13: 

 исключить во вводной части пункта 1 части первой слова "в размере, 

установленном Кабинетом Министров"; 

 изложить часть 1.2 в следующей редакции: "1.2 Налоговая льгота за 

находящегося на иждивении человека, указанная в пункте 1 части первой 

настоящей статьи, составляет 250 евро в месяц. Налоговая льгота за год 

формируется как сумма налоговых льгот за все месяцы года." 

 дополнить второе предложение части третьей после слова "седьмой" числами 

"7.1, 7.2" и после слова "восьмой" — словом "десятой"; 

 дополнить статью частью девятой следующей редакции: "9. Государственное 

агентство социального страхования, рассчитывая налог с пособия по болезни, 

учитывает налоговые льготы, установленные частью первой настоящей статьи, 

за период, за который начислено пособие по болезни." 

8. В статье 15: 

 изложить части вторую и третью в следующей редакции: 

**"2. Ставка налога, подлежащего уплате с годового налогооблагаемого 

дохода, за исключением видов доходов, указанных в частях пятой, шестой, 

седьмой, 7.1, 7.2, восьмой, десятой, одиннадцатой, двенадцатой и 19.2 

настоящей статьи, составляет:  

1. 25,5 процента — для части годового дохода, не превышающей 

максимальный размер обязательного взноса, установленный законом 

"О государственном социальном страховании"; 

2. 33 процента — для части годового дохода, превышающей 

максимальный размер обязательного взноса, установленный законом 

"О государственном социальном страховании". 

3. Ставка налога с заработной платы, подлежащего уплате с месячного 

налогооблагаемого дохода (за исключением необлагаемых доходов, 

указанных в статье 9 настоящего закона), если иное не предусмотрено 

частью шестнадцатой настоящей статьи, составляет 25,5 процента."** 

 исключить часть четвертую; 

 заменить в части пятой число "20" числом "25,5"; 



 заменить в части 7.1 число "23" числом "25,5"; 

 изложить часть пятнадцатую в следующей редакции: 

"15. Если плательщик применяет вычеты в соответствии с пунктами 1, 2 и 3 

части второй статьи 3 настоящего закона и в случае, предусмотренном пунктом 

2 части 2.4 статьи 3 настоящего закона, то к части годового (месячного) дохода 

плательщика, превышающей максимальный размер обязательного взноса, 

установленный законом "О государственном социальном страховании" (одна 

двенадцатая от максимального размера обязательного взноса), применяется 

ставка налога, установленная пунктом 2 части второй настоящей статьи. При 

этом сумма налога уменьшается на налог, рассчитанный на сумму вычетов, 

превышающих максимальный размер обязательного взноса, умноженную на 

ставку налога 25,5 процента. Если применение вычетов, указанных в части 

второй статьи 3 настоящего закона, приводит к переплате налога, излишне 

уплаченный налог возвращается плательщику по ставке 25,5 процента." 

 заменить в части шестнадцатой число "31" числом "33"; 

 исключить части семнадцатую, восемнадцатую и девятнадцатую; 

 заменить в части 19.1 число "20" числом "25,5"; 

 исключить часть двадцать третью; 

 изложить часть двадцать четвертую в следующей редакции: 

"24. Если плательщик выиграл приз в лотерее или азартной игре, 

превышающий 3000 евро, и он выплачен единовременно или в сумме за одно 

посещение места проведения азартной игры, то к части выигрыша, 

превышающей 3000 евро, применяются ставки, установленные частью второй 

настоящей статьи. Общий годовой выигрыш в лотереях и азартных играх, 

превышающий 3000 евро, рассчитывается путем суммирования всех 

выигрышей за посещения мест проведения азартных игр и включается в общий 

годовой налогооблагаемый доход, к которому применяются ставки, 

установленные частью второй настоящей статьи." 

9. Дополнить закон статьей 15.1 следующей редакции: 

"Статья 15.1. Дополнительная ставка налога и ее применение 

1. Дополнительная ставка налога, подлежащего уплате в общем порядке с 

превышения общего годового дохода, указанного в части второй настоящей 

статьи, свыше 200 000 евро, составляет три процента. 

2. В расчет превышения общего годового дохода за налоговый год включаются 

следующие доходы:  

1. налогооблагаемые доходы за налоговый год (включая доходы от 

прироста капитала и доходы от капитала, не являющиеся приростом 

капитала); 

2. доходы, указанные в пунктах 2.1 и 2.2 части первой статьи 9 настоящего 

закона."** 

10. В статье 17: 



 заменить в пункте 1 части третьей слова "Прогнозируемый Государственной 

службой доходов ежемесячный необлагаемый минимум или прогнозируемый 

плательщиком ежемесячный необлагаемый минимум" словами "ежемесячный 

необлагаемый минимум"; 

 заменить в частях семнадцатой и девятнадцатой число "23" числом "25,5". 

11. В статье 19: 

 исключить из части 1.1 слова "Дифференцированный необлагаемый минимум 

налогового года, а также"; 

 изложить часть вторую в следующей редакции: "2. В соответствии с настоящим 

законом налог рассчитывается с общего объема годового налогооблагаемого 

дохода, при определении которого убытки от хозяйственной деятельности не 

могут быть покрыты за счет других видов доходов, и это отражается в 

декларации. В декларации указываются все доходы плательщика, полученные 

в налоговом периоде (календарном году), включая доходы, указанные в 

пунктах 2.1 и 2.2 части первой статьи 9 настоящего закона, независимо от их 

размера, а также необлагаемые доходы, если их общая сумма превышает 10 

000 евро в год. В декларации не указываются доходы, указанные в части 4.1 

статьи 8, пунктах 29 и 31 части первой статьи 9, пособия, указанные в пунктах 

37, 37.1, 37.2, 38, 39 и 40 части первой статьи 9, или пособия, выплачиваемые 

Государственным агентством социального страхования, а также доходы, 

облагаемые налогом на микропредприятия в соответствии с Законом о налоге 

на микропредприятия." 

 дополнить статью частью 2.6 следующей редакции: "2.6 Плательщик, общий 

объем доходов которого, указанных в части второй статьи 15.1 настоящего 

закона, в налоговом году превышает 200 000 евро, уплачивает налог в общем 

порядке, подавая декларацию за налоговый год в срок, установленный частью 

третьей настоящей статьи." 

 заменить в третьем предложении части 5.3 слова и число "начиная с 1 марта 

года, следующего за налоговым годом" словами и числом "до 1 февраля года, 

следующего за налоговым годом". 

12. В статье 20: 

 дополнить часть первую после слов "общая сумма" словами и числами "за 

исключением доходов, указанных в пунктах 2.1 и 2.2 части первой статьи 9 

настоящего закона"; 

 исключить из пункта 3 части третьей слово "дифференцированный"; 

 изложить пункт 2 части четвертой в следующей редакции: "2) которым 

необходимо доплатить налог в связи с применением прогрессивной ставки, 

указанной в части второй статьи 15, или дополнительной ставки, указанной в 

статье 15.1 настоящего закона." 

 исключить пункт 3 части четвертой. 

13. Исключить слово "дифференцированный" из пункта 1 части второй статьи 20.1. 



14. Заменить в пункте 2 части шестой статьи 22 слова и число "одна двенадцатая часть 

от максимального годового необлагаемого минимума, установленного в соответствии 

с частью первой статьи 12 настоящего закона" словами и числом "ежемесячный 

необлагаемый минимум, установленный частью первой статьи 12 настоящего закона". 

15. Исключить часть четвертую статьи 26. 

16. Исключить из части второй статьи 29 слова и число "в части семнадцатой статьи 8". 

17. Исключить пункт 8 статьи 30. 

18. В переходных положениях: 

 заменить в пункте 94 слова и число "и в 2024 году" на числа и слова "в 2024, 

2025, 2026, 2027, 2028 и 2029 годах"; 

 заменить в пункте 163 числа и слова "до 31 декабря 2024 года" на числа и слова 

"до 31 декабря 2027 года"; 

 заменить в пункте 166 число и слова "в 2024 налоговом году" на числа и слова 

"в 2024, 2025, 2026 и 2027 налоговых годах"; 

 заменить в пункте 167 слова и число "и в 2024 налоговом году" на числа и слова 

"в 2024, 2025, 2026 и 2027 налоговых годах"; 

 заменить в пункте 170 числа и слова "до 31 декабря 2024 года" на числа и слова 

"до 31 декабря 2027 года"; 

 исключить из пункта 170 слова "и они не учитываются при определении 

годового дифференцированного необлагаемого минимума плательщика"; 

 дополнить переходные положения пунктами 196, 197, 198, 199, 200, 201 и 202 

следующей редакции: 

"196. К доходам от прироста капитала по сделкам с активами капитала, начатым до 31 

декабря 2024 года, но не завершенным до 31 декабря 2024 года, и по которым подана 

декларация о доходах от прироста капитала с информацией о сделках, начатых, но не 

завершенных в одном налоговом году, в 2025, 2026 и 2027 годах применяется ставка 

налога в размере 20 процентов. 

**197. Применяя часть первую статьи 12 настоящего закона, ежемесячный 

необлагаемый минимум составляет: 

1. в 2025 году — 510 евро в месяц; 

2. в 2026 году — 550 евро в месяц.** 

198. В налогооблагаемый доход в 2025, 2026, 2027, 2028 и 2029 годах не включаются 

равнозначные доходу, указанному в пункте 94 переходных положений настоящего 

закона, выплаты на поддержку сохранения биологического разнообразия из 

государственных и фондов Европейского Союза, включая выплаты в рамках проекта 

"Оптимизация управления и эксплуатации охраняемых территорий Natura 2000" 

(LIFE19IPE/LV/000010 LIFE-IP LatViaNature). 



199. Если в 2025 налоговом году доходы от наемного труда, пенсия или пособие 

выплачиваются за предыдущий налоговый год, к этим видам доходов применяется 

ставка налога, действовавшая в соответствующем предыдущем налоговом году. 

200. Дополнительная ставка налога, установленная статьей 15.1 настоящего закона, не 

применяется, и в базу налогооблагаемого дохода с дополнительной ставкой не 

включаются доходы, к которым применяется особый режим, предусмотренный 

пунктами 163, 164, 165, 166, 167, 168, 170 и 171 переходных положений настоящего 

закона, для получателей авторских вознаграждений." 

201. Изменения в части двенадцатой статьи 12, а также части 12.1 и 12.2 статьи 12 

настоящего закона применяются с 1 января 2025 года. Плательщик, который выбрал с 1 

января 2025 года раздельное применение необлагаемого минимума для пенсионеров, 

подает налоговую книжку работодателю (другому плательщику дохода) до 15 декабря 

2024 года. Если плательщик, налоговая книжка которого подана работодателю 

(другому плательщику дохода), не желает с 1 января 2025 года применять раздельное 

использование необлагаемого минимума для пенсионеров, он до 15 декабря 2024 

года удаляет налоговую книжку из основного места получения дохода в системе 

электронного декларирования Государственной службы доходов. Для плательщика, 

налоговая книжка которого подана работодателю, начиная с 1 января 2025 года 

применяется раздельное использование необлагаемого минимума для пенсионеров. 

202. Изменения в пункте 2 части второй статьи 3, частях 2.4 и 2.5 статьи 3, частях 

пятнадцатой и семнадцатой статьи 8, пунктах 10 и 14 части первой статьи 9, 

исключение пункта 26.1 части первой статьи 9, изменения в пунктах 26.2, 32.1 и 32.2 

части первой статьи 9, части второй статьи 9, части двадцать второй статьи 11, 

исключение пункта 3 части третьей статьи 11.7, изменения в части первой статьи 12, 

исключение частей 1.1, 1.2, 1.3, 1.4, 1.6, 1.7 и 1.8 статьи 12, часть 1.9 статьи 12, 

исключение части 4.2 статьи 12, изменения в частях пятой и девятой статьи 12, 

изменения в частях первой, 1.2 и третьей статьи 13, часть девятая статьи 13, изменения 

в частях второй и третьей статьи 15, исключение части четвертой статьи 15, изменения 

в частях пятой, 7.1, пятнадцатой и шестнадцатой статьи 15, исключение частей 

семнадцатой, восемнадцатой и девятнадцатой статьи 15, изменения в части 19.1 статьи 

15, исключение части двадцать третьей статьи 15, изменения в части двадцать 

четвертой статьи 15, статья 15.1, изменения в частях третьей, семнадцатой и 

девятнадцатой статьи 17, частях 1.1 и второй статьи 19, часть 2.6 статьи 19, изменения в 

части 5.3 статьи 19, частях первой и третьей статьи 20, пункте 2 части четвертой статьи 

20, исключение пункта 3 части четвертой статьи 20, изменения в пункте 1 части второй 

статьи 20.1, пункте 2 части шестой статьи 22, исключение части четвертой статьи 26, 

изменения в части второй статьи 29, исключение пункта 8 статьи 30, изменения в 

пунктах 94, 163, 166, 167 и 170 переходных положений и пунктах 196, 197, 198, 199 и 

200 переходных положений применяются с 1 января 2025 года." 

Закон вступает в силу на следующий день после его провозглашения. 

Закон принят Сеймом 4 декабря 2024 года. 

Президент государства Э. Ринкевич 

Рига, 10 декабря 2024 года. 

 


